# Explanatio sancti Thome

In unitate suppositi. Ut hoc dicit, propter plenitudinem Christi Ioh. pmo. Plenus gratia et veritate tecum. Ut referendus est virtus ad Christum per se sensus. Memor es eius in incarnatione in qua humanitas assumpta est a Christo sed visitas in resurrectione. Ut referendus est virtus tuorum ab humanis genibus. Quilibet autem filius hominis est homo non autem quilibet homo est filius hominis. Adam enim non fuit filius hominis. Dicit ergo homo qui gerit imaginem hominis terreni ade se. Et iste homo dicit peccator sed filius hominis dicit qui gerit imaginem hominis celestis secundum Christum qui est filius hominis. 1 Cor. 15. Sicut portavimus imaginem terreni portemus et imaginem celestis. Homo ergo simpliciter dicit peccator. Et quod iste longe est a deo quia longe a peccatoribus salutis discitur deus eius esse memor si cur homo memoratur ei? quod longe est ab ipso. Sed filius hominis visitat per gratiam Job. 10. Visitatio tua custodiuit spiritum meum. Consequenter ponit mysterium passionis cum dicit. Ministrasti eum pauperi dominus tecum. Ab scientia est et ordine nature corruptibilis et passibilia minora sunt incorruptibilis et impassibilis. Angeli autem in natura sunt impossibles et immortales. Unde quando Christus dignatus est passionem et mortem sustinere minoratus est ab ipsis non et plenitudine sua amiserit vel in aliquo diminutus fuerit: sed parvitate nostrorum sibi assumpsit. At hoc significatum fuit Luk. 22. vbi dicit et apparuit illi angelus domini confortans eum non quod indigeret ipso sed ut ostenderet se minoratus ab ipsis per passionem. Dicit autem paulinus propter duo. Primo quod ois creatura corporea est modicum quid per comparationem ad rationalem quia corpoream comprehenditur certis limitibus qualitatis non autem rationalis: sed semper plus potest in magis intelligibile. Christus autem est minoratus ab angelis non quod tantum ad divinitatem nec quantitate ad animam sed solo corpore. Et dicit paulinus propter qualitatem. Secundo dicitur paulinus quantum ad durationem quia modicum duravit. Isa. 54. In modo dereliqui te tecum. Deinde cum dicit. Gloria et honore tecum ostendit mysterium exaltationis. Abi tria facit. Primo ostendit eius gloriam. Secundo honorem ibi. Et honore tecum. Tertio potestatem ibi. Constituisti eum tecum. Apo. 5. Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem divinitatem et fortitudinem et gloriam et benedictionem in omnem creaturam tecum. Dicit ergo primo. Coronasti eum gloria id est claritate. Hoc enim claritate imporrat: Christus autem duplice gloria coronatus est secundum claritas te corporis. Phil. 3. Qui reformabit corpus humilitatis nostre configuratus corpori claritatis sue. Ita claritas sibi permittit. Io. 12. Et clarificauit ait secundum implendum spiritus dei: et iterum clarificabo secundum corpus in mortalitatem gloriam. Alia claritas in confessione omnium populus. Phil. 2. Et ois lingua confiteatur. ps. Gloria et magnus decor impones super eum. Consequenter ostendit eius honorem cum dicit. Et honore tecum. Differt autem honor a gloria sicut effectus a causa. Est enim honor reverentia exhibita in testimonio excellentie eius unde est testificatio bonitatis eius. Honor ille est ut omnis creatura reverenter ipsum sicut et prius. Io. 5. Ut omnes honorificent filium secundum et patrem. Et dicit coronasti secundum in signum victorie quia corona datur vincenti. 1 Cor. 9. Alii quidem ut corruptibilem coronam accipiunt tecum. Thy. 2. Non coronabile nisi qui legitime certaverit. Christus autem per certam passionis meruit hanc gloriam. Phil. 2. Factus est obediens usque ad mortem. Et sequitur. Propter quod et deus exaltavit illum tecum. Ita autem prout conuenient christo inquantum deus est non sunt premia sed magis illi naturalia: sed in quantum hoc est sunt premia victorie passionis eius. Sed potestatem eius ostendit primo quantum ad auctoritatem eius. Secundo quantum ad effectum ibi. Hoc

subiecisti tecum. Quantum ad primum dicere: constitutisti quod potest trahere intelligi. Anno mox constitutas est super omnia loca et hoc in ascensione. Ephes. 4. Ascendit super omnes celos. Secundo dignitatem. Ephes. 1. Constituens eum ad dexteram suam super omnem principatum et potestatem tecum. Tertio potestate quod super omnem creaturam. Mat. vi. Data est mihi ois prius in celo tecum. Sed Christus in quantum deus non est constitutus sed natus: sed constitutus est in quantum homo: supra primo. Quem constitutus hereditate vivi et postea. Effectus potestatis est quia omnia subiecisti sub pedibus eius. Situt autem prophetia preterito pro futuro propter maiorem certitudinem. Nam enim factum est in eterna dei potestimatione. Et dicit sub pedibus eius id est sub humanitate vel cum omnibus subiecitione. ps. Donec ponam inimicos tuos tecum. Isa. 45. Hec dicit dominus Christus meo circa cuius apphabetum dexteram ut subieciam ante faciem eius gentes tecum. Consequenter cum dicit. In eo enim tecum exponit sensum testimonij. Abi apostoli duo facit. Primo enim exponit quantum ad eius sublimitatem. Secundo quantum ad minorationem ibi. Et secundum qui modico tecum. Circa primum duo facit: quod primo ostendit qualiter dicitur prophetice sit intelligendum. Secundo offendit illud nondum esse impletum ibi. Hunc autem non videmus tecum. Cum ergo dicit. In eo enim tecum ostendit qualiter sit intelligendum quod enim scriptura dicit omnia subiecta esse Christo nihil dimittit non subiecta ei. Unde ly omnia non est distributio acomoda ad aliqua genera sed absolute ad omnia: quod ois generaliter ei et universaliter subiecta sunt. Verum est preter eum qui subiecti sibi omnia: ut dicit. 1 Cor. 15. sicut dicitur. Celum tegit omnia. Verum alia a se. Sed tunc aequaliter sit arrius. Pater ois subiecit filio ergo filius minor est ipso patre. Respondeo dicendum est quod vero est quod pater omnia subiecti filio in naturam humanam in qua minor est patre. Jo. 14. Pater maior me est sed in natura dividitur ipso subiecti sibi omnia. Consequenter cum dicit. Hunc autem tecum ostendit hoc nondum esse impletum: quia infideles nondum sunt ei subiecti. Ro. 10. Sed non omnes obediunt euangelio. Exo. 10. Usquequo non visibili subiecti tecum. Et sic peccatores non sunt subiecti christi per rebellionem voluntatis: sed per potentiam omnis subiecti sunt ei modo: quantum ad auctoritatem: sed in futuro omnes quantum ad executionem. Unde hec est expositio eius quod supra dixit orbem terre futurum.

**Lectio tertia.**  
**E**st autem qui modico quod angelus misericordatus est: videmus Iesum propter passione mortis gloria et honore coronatum ut gratia dei pro omnibus gustaret mortem. Decebat enim eum propter quem ois: et per quem omnia: qui multos filios in gloriam adduxerat auctoritate salutis eorum per passionem consummari. Qui enim sanctificat et qui sanctificantur ex uno oes. Propter quam cam non confundit fratres eos vocare: dicens. Nunciabo nomine tuum fratribus meis: in medio ecclie laudabo te. Et iterum. Ego ero fidens in eum. Et iterum. Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi deus.